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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na výrobu smetanových krémů s přídavkem vybraných

hydrokoloidů, a to κ-karagenanu, ɩ-karagenanu, agaru, karagenanu CL394FLX, furcelleranu

1 000 a furcelleranu 8 500 v dané škále koncentrací. V první fázi byly vybrány hydrokoloidy

poskytující smetanové krémy požadované konzistence. V druhé fázi této práce bylo zjištěno,

která koncentrace použitých hydrokoloidů poskytuje smetanové krémy požadované

konzistence a homogenní struktury.

Teoretická část práce popisuje technologii výroby smetanových krémů a jejich

charakteristiku. Dále je práce zaměřena na hydrokoloidy a jejich využití v potravinářském

průmyslu. Praktická část se zabývá jednotlivými hydrokoloidy a jejich vlivem na změnu pH,

obsah sušiny a viskoelastické vlastnosti vyrobených smetanových krémů v průběhu 28 dní

skladování při teplotě 6 ± 2 °C.

U smetanových krémů bylo během skladování zaznamenáno snížení pH a nepatrné zvýšení

obsahu sušiny. Pro výrobu smetanových krémů požadované konzistence byly jako optimální

vyhodnoceny koncentrace κ-karagenanu 0,050 %, 0,075 %, ι-karagenanu 0,050 %

a karagenanu CL394FLX 0,075 %. Navíc bylo zjištěno, že přídavky o koncentraci

κ-karagenanu 0,100 %, ι-karagenanu 0,075 % a karagenanu CL394FLX 0,100 %, jednotlivě,

poskytovaly smetanové krémy nejen požadované konzistence, ale i homogenní struktury.
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ABSTRACT

The diploma thesis was focused on the production of cream cheese with the addition of

selected hydrocolloids, namely κ-carrageenan, ι-carrageenan, agar, carrageenan CL394FLX,

furcellaran 1 000 and furcellaran 8 500, in the determined range of concentrations. In the

first phase, the hydrocolloids were selected to provide cream cheese of the required

consistency. In the second phase of this work, it was found out which concentration of used

hydrocolloids provides cream cheese of the required consistency and the homogeneous

structure.

The theoretical part of this work describes the technology of cream cheese production and

their characteristics. Furthermore, the work is focused on hydrocolloids and their use in the

food industry. The practical part of this work deals with individual hydrocolloids and their

effect on the change in the pH value, the dry matter content and the viscoelastic properties

of the produced cream cheese during 28 days of storage at the temperature of 6 ± 2 °C.

In produced cream cheese, there were observed a decrease in pH values and a slight increase

in dry matter contents during storage. Concentrations of κ-carrageenan 0,050 %, 0,075 %,

ι-carrageenan 0,050 % and carrageenan CL394FLX 0,075 % were evaluated as optimal for

the production of cream cheese with the required consistency. In addition, it was found that

the addition of concentration κ-carrageenan 0,100 %, ι-carrageenan 0,075 % and

carrageenan CL394FLX 0,100 %, individually, provided cream cheese not only with the

required consistency, but also with the homogeneous structure.
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ÚVOD

V České republice je dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. „smetanový krém z vysokotučné

smetany“ definován jako výrobek získaný z vysokotučné smetany bez přídavku cukru.

Smetanový krém má mnohé využití, může se používat pro přípravu dezertů a krémů, místo

dresinků do salátů a pro spoustu dalších pokrmů.

Jedním z nejdůležitějších a velmi kriticky hodnocených parametrů smetanových krémů je

jejich konzistence. Při výrobě smetanových krémů jsou důležitými potravinovými

přídatnými látkami hydrokoloidy, které mají za úkol zvýšit vazbu vody a tuku, čímž

zabraňují oddělování těchto dvou fází. Díky tomu se dotváří textura, vytváří se homogenní

hladká struktura, zjemňuje chuťový vjem a zabraňuje se synerezi.

Cílem této práce bylo v první fázi vybrat hydrokoloidy poskytující smetanové krémy

požadované konzistence. Cílem druhé fáze této práce bylo zjistit, která koncentrace

použitých hydrokoloidů poskytuje smetanové krémy požadované konzistence a homogenní

struktury. Navíc bylo zkoumáno, zda, popř. jak, daná koncentrace hydrokoloidu ovlivňuje

konzistenci vyrobených smetanových krémů během skladování po dobu 28 dní při teplotě

6 ± 2 °C.

Jedním ze základních předpokladů pro posouzení kvality a homogenity smetanových krémů

je znalost jejich reologických vlastností. Proto bylo prováděno měření reologických

vlastností smetanových krémů vyrobených s přídavkem různých hydrokoloidů v dané škále

koncentrací, konkrétně se jednalo o κ-karagenan, ɩ-karagenan, agar, karagenan CL394FLX,

furcelleran 1 000 a furcelleran 8 500.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SMETANOVÉ KRÉMY A TECHNOLOGIE JEJICH VÝROBY

Smetanový krém je měkký, jemně chutnající výrobek s vysokým obsahem tuku. Můžou být

do něj přidány stabilizátory, jako je například karobová guma a karagenan. V různých

zemích je definován odlišně a může zahrnovat výrazné změny v obsahu tuku. [1]

V České republice je dle Vyhlášky č. 397/2016 Sb. „smetanový krém z vysokotučné

smetany“ definován jako výrobek získaný z vysokotučné smetany bez přídavku cukru. Dále

se tento výrobek označí obsahem tuku a obsahem sušiny v procentech hmotnostních. [2]

Lze se také setkat s klasifikací smetanového krému jako čerstvého smetanového krémového

sýru italského typu, jako například u výrobku Maskar z Polné. [3]

Při výrobě tohoto typu sýrů byla snaha vytvořit na chuti bohatší sýr přidáním smetany,

výrobky se díky tomu začaly nazývat „smetanový krém“. V Evropě se první prototypy

smetanového krému vyráběly v Anglii již v roce 1583 a ve Francii již v roce 1651 kdy se

později začaly zaznamenávat recepty. [1]

Smetanový krém má krémovou barvu, při pokojové teplotě se snadno natírá a má hladkou a

krémovou strukturu, často se dává na chléb, bagely, sušenky atd. Po otevření má zkrácenou

trvanlivost. Chuť je jemná, chutná, sladká a má příjemnou lehkost. Smetanový krém lze

použít k mnoha účelům jak ve slané, tak ve sladké kuchyni, řadí se do stejné skupiny přísad

jako jiné mléčné výrobky, a to smetana, mléko, máslo a jogurt. Používá se jako dip pro

bramborové lupínky a podobné občerstvení. Je složkou různých dresingů na saláty. Může

být smíchán s jinými přísadami pro výrobu pomazánek, jako je například jogurtová, ale i

mnoho dalších. Může být použit při vaření a zahušťování omáček a podílet se tak na jejich

smetanovém složení. Smetanový krém tvoří hlavní složku při plnění krabích rangúnů, což

je předkrm běžně podávaný v amerických a čínských restauracích. Často se také používá do

sushi rolek. Díky jemné krémové textuře může být dále použit na pečení a výrobu

tvarohového koláče, kdy vytváří lehké a nadýchané pečivo. Smetanový krém se někdy

používá namísto másla či ve směsi s ním při výrobě koláčů nebo sušenek a na výrobu polevy.

Může být také použit místo másla či olivového oleje v bramborové kaši. [1,4,5]

Nyní je k dispozici mnoho ochucených verzí, může se míchat s bylinkami, ovocem,

a dokonce i lososem. [1]
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Obrázek 1: Smetanový krém [7]

1.1 Technologie výroby smetanových krémů

Po celém světě jsou tisíce různých sýrů a krémů, každý je jedinečný svým vlastním

způsobem. Každý z nich má historii původu, proces výroby, specifické vlastnosti a použití.

Neustále se vyrábějí a vyvíjejí nové druhy sýrů a krémů, výroba se zaměřuje na vytváření

nových a jedinečných produktů, poptávka stoupá. Krása výroby těchto produktů je v tom, že

z jednoduché suroviny jako je mléko se vytvoří produkt s přidanou hodnotou se speciálními

a jedinečnými vlastnostmi, které potěší nejednoho spotřebitele. [4]

Smetanový krém je vyrobený z čerstvé smetany získávané většinou z kravského mléka, kdy

dochází k její tepelné koagulaci. Může být ovšem vyroben i z ovčího, kozího, buvolího

mléka nebo směsi. Postup výroby zahrnuje smíchání jednotlivých surovin, tedy smetany,

hydrokoloidů a dalších komponent, a tato směs se za neustálého míchání za určité teploty

zpracuje a tím se viskozita krému zvýší. Na rozdíl od většiny ostatních sýrů se do

smetanového krému nepřidává žádná startovací kultura. [4]


[…]


oslabení během oscilačního cyklu. Systém však při vyšších frekvencích již nemá dostatek

času na oslabení mezimolekulárních vazeb a začíná se chovat spíše jako pevná látka

(G´´< G´), která je typická pro koncentrované roztoky a disperze. [47]

U smetanových krémů vyrobených s přídavkem κ-karagenanu s koncentrací 0,050 %,

0,075 % a 0,100 %, s přídavkem ι-karagenanu s koncentrací 0,050 %, 0,075 % a s přídavkem

karagenanu CL394FLX s koncentrací 0,075 % a 0,100 % docházelo k vytvoření gelu, který

měl požadované vlastnosti. Tyto koncentrace se jeví jako přijatelné, neboť smetanový krém

má požadovanou konzistenci, navíc koncentrace 0,100 % pro κ-karagenan, 0,075 % pro

ι-karagenan a 0,100 % pro karagenan CL394FLX poskytovaly smetanové krémy nejen

požadované konzistence, ale i homogenní struktury

U smetanových krémů vyrobených s přídavkem κ-karagenanu s koncentrací 0,125 %

a 0,150 %, s přídavkem ι-karagenanu s koncentrací 0,100 %, 0,125 % a 0,150 % a

s přídavkem karagenanu CL394FLX s koncentrací 0,125 % a 0,150 % docházelo k vytvoření

extrémně pevného a lomivého gelu, kdy konzistence už byla pro smetanový krém

nevyhovující, tato koncentrace tedy byla již zbytečně vysoká.

U smetanových krémů vyrobených s přídavkem furcelleranu 1 000 a furcelleranu 8 500

s koncentrací 0,150 % docházelo k vytvoření viskózní disperze, po celou dobu testování byly

vzorky tekuté konzistence. Aplikované množství evidentně nebylo dostačující k ovlivnění

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 93

konzistence vyrobených smetanových krémů natolik, aby se vytvořila gelovitá homogenní

konzistence.

Navazující studie by se mohly zaměřit na aplikaci vyšších koncentrací furcelleranů,

a zjištění, zda by toto navýšení hydrokoloidů mělo pro výrobu smetanových krémů smysl.

Jiným návrhem by mohlo být zaměření se na zlepšení konzistence smícháním κ-karagenanu

a ι-karagenanu v určitém poměru pro výrobu smetanových krémů zcela vyhovujících

požadavkům spotřebitele, jelikož po přídavku ι-karagenanu se textura výrobku mění

v měkkou a elastickou, po přídavku κ-karagenanu se textura mění v pevnou a křehkou,

a vytvořit tak jedinečnou strukturu. [21,26]
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena v první fázi na výběr hydrokoloidů poskytujících

smetanové krémy požadované konzistence. Cílem druhé fáze této práce bylo zjistit, která

koncentrace použitých hydrokoloidů poskytuje smetanové krémy požadované konzistence

a homogenní struktury. Navíc bylo zkoumáno, zda, popř. jak, daná koncentrace

hydrokoloidu ovlivňuje konzistenci vyrobených smetanových krémů během skladování

po dobu 28 dní při teplotě 6 ± 2 °C.

Jako hydrokoloidy poskytující smetanové krémy požadované konzistence byly v první fázi

této práce určeny κ-karagenan, ι-karagenan, karagenan CL394FLX a dále byly zkoumány

nejvyšší koncentrace furcelleranu 1 000 a furcelleranu 8 500. Agar byl v první fázi

vyhodnocen jako nevhodný pro výrobu smetanových krémů a v druhé fázi se s ním již

nepracovalo.

V druhé fázi této práce bylo během 28 dní skladování měřeno pH, stanoven obsah sušiny

a zjišťovány reologické vlastnosti vyrobených smetanových krémů vždy 1., 7. 14. a 28. den

skladování. Hodnoty pH vyrobených smetanových krémů se pohybovaly v rozmezí pH

5,75 – 6,61. Taktéž bylo zjištěno, že pH smetanových krémů se během skladování mírně

snižovalo. Obsah sušiny vyrobených smetanových krémů se pohyboval v rozmezí

51,42 – 52,60 %. Dále bylo pozorováno, že během skladování se obsah sušiny u většiny

smetanových krémů lehce zvyšoval.

Co se týče jednotlivých hydrokoloidů, pro výrobu smetanových krémů požadované

konzistence byly jako optimální vyhodnoceny koncentrace κ-karagenanu 0,050 %,

a 0,075 %, ι-karagenanu 0,050 % a karagenanu CL394FLX 0,075 %. Navíc koncentrace

0,100 % pro κ-karagenan, 0,075 % pro ι-karagenan a 0,100 % pro karagenan CL394FLX

poskytovaly smetanové krémy nejen požadované konzistence, ale i homogenní struktury.

Oba aplikované furcellerany byly shledány i v nejvyšší použité koncentraci (0,150 %) jako

nevyhovující pro výrobu smetanových krémů.

Navazující studie by se mohly zaměřit na aplikaci vyšších koncentrací furcelleranů,

a zjištění, zda by toto navýšení hydrokoloidů mělo pro výrobu smetanových krémů smysl.

Jiným návrhem by mohlo být zaměření se na zlepšení konzistence smícháním κ-karagenanu

a ι-karagenanu v určitém poměru pro výrobu smetanových krémů zcela vyhovujících

požadavkům spotřebitele.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. A tak dále

°C stupeň Celsia

cca přibližně

č. číslo

min. minuta

MPa jednotka tlaku

obr. obrázek

ot. otáčky

popř. popřípadě

ssp. subspecies (latinsky poddruh)

SVHP správná výrobní a hygienická praxe

tzv. tak zvaně

UHT tepelné ošetření (Ultra High Temperature)
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