Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Barbora Křenková

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Míšková Zuzana, Ing. Ph.D.

Oponent diplomové práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Vliv vybraných hydrokoloidů na konzistenci smetanových krémů.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Barbory Křenkové se zabývá vlivem vybraných hydrokoloidů na konzistenci
smetanových krémů. Zkoumané téma souvisí s procesem výroby smetanových krémů a lze jej
považovat za cenné s ohledem na parametry technologického procesu.
V teoretické části práce je popsána základní charakteristika smetanových krémů a jejich výroba.
Celá samostatná kapitola je pak věnována funkci vybraných hydrokolloidů na konzistenci
smetanových krémů. Text je citován 57 vysoce kvalitními vědeckými literárními zdroji, převážně
anglickými. Nicméně, v práci se sporadicky vyskytují nevhodné informace u hydrokoloidů: např. že
mezi gumy patří alginát, želatina, pektin anebo karagenan. Pravděpodobně tato nesrovnalost
vznikla neodborným překladem cizojazyčných zdrojů.
Obecně lze konstatovat, že je práce psána velmi dobře s minimálními nedostatky v gramatice,
překlepech či formulacích.

V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků, kdy byla zhodnocena konzistence
smetanových krémů pomocí dynamické oscilační reologie. Tato metoda je významná pro
charakterizaci viskoelastických vlastností zkoumaných vzorků. Kromě toho byly prováděny
doplňkové analýzy stanovení hodnot pH a obsahu sušiny. Získané výsledky jsou přehledně
prezentovány v grafech a tabulkách. Výsledky jsou správně interpretovány a podrobně
diskutovány.

Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce odpovědně a
profesionálně.
Výše uvedené připomínky, které k práci mám, nijak nesnižují úroveň tohoto textu. Diplomovou
práci Bc. Barbory Křenkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaká byla amplituda smykového napětí při měření reologických parametrů smetanových

krémů?
2. Jak si vysvětlujete pokles hodnot pH u vyrobených vzorkuů během skladovaní?
3. Jaký byl rozdíl mezi zkoumanými furcellarany? Mohla byste upřesnit vlastnosti komerčního

karagenanu?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce